
1/1 

 

Extrait des délibérations  
du Conseil Général 

 
 
 
N° CG-2011-4-6-1 
Séance du vendredi 14 octobre 2011 
 
 
 

ORIENTATIONS BUDGETAIRES 2012 
SITUATION EN MATIERE DE DEVELOPPEMENT DURABLE  

 

Le Conseil Général, 
 

VU  l'article L 3211-1 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences du Conseil Général, 

VU la délibération n° CG-2011-1-1-5 du 31 mars 2011 relative aux délégations de 
compétences du Conseil Général au Président du Conseil Général,  

VU le rapport du Président du Conseil Général  

 

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 

• prend acte du rapport « Situation en matière de développement durable » pour 
l’année 2011. 

 

 

 
 
Adopté 
 voix contre 
 abstentions 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20111014-0000008458-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 17/10/2011
Réception par le Prefet : 17/10/2011
Publication : 21/10/2011



 

 1/1  

Annexe 1 
 

État d’avancement des GERPLAN au 01/07/2011 

 



Annexe 4 

LE LABEL CINE 
 

 
C’est sous l’égide de l’ARIENA et dans le cadre d’une étroite collaboration entre les 3 
collectivités alsaciennes que le principe du LABEL CINE (Centres d’Initiation à la Nature et 
à l’Environnement) a vu le jour. Le dispositif correspondant est progressivement mis en 
place à partir de 2002 et 7 structures sont labellisées en 2003, dont 5 dans le Haut-Rhin. 
Ce label est une première nationale et d’autres régions s’intéressent à ce dispositif. Il est 
attribué par l’ARIENA (propriétaire de la marque) sur avis d’une commission où l’on 
retrouve les collectivités, les services de l’Etat, les associations. 
 
Le label vise à : 
• Contribuer à la qualité des prestations 
• Définir une stratégie de réseau 
• Faciliter l’identification des acteurs 
• Garantir une démarche de suivi et d’évaluation. 
 
Lors de la première vague de labellisation, 8 structures alsaciennes ont obtenu le label 
CINE pour une période de 3 ans : 

 
Dans le Haut-Rhin Dans le Bas-Rhin 

Maison de la Nature du Sundgau à Altenach Maison de l’Eau et de la Rivière du 
Donnenbach 

Le Moulin à Lutterbach  Maison de la Nature à Munchhausen 
Petite Camargue Alsacienne à Saint-Louis CPIE du Ried à Muttersholtz 
Atouts Hautes Vosges à Wildenstein  

complétés plus récemment par 
Observatoire de la nature à Colmar Maison de la nature à Lorentzen 
Jeunes pour la Nature (JPN) à Hirtzfelden 
(en cours) 

 

 

Le label CINE est une marque de qualité, d’excellence, c’est pourquoi ces structures 
deviennent les fers de lance de la nouvelle politique concertée et doivent, à terme, jouer 
localement le même rôle que l’ARIENA au plan régional, dans le but de promouvoir le 
développement durable à travers : 
• Le changement des comportements des usagers 
• La mobilisation des moyens sur les thèmes « Eaux / Air / Milieux naturels / Paysages » 
• La promotion des publics scolaires et publics organisés en réseau 
• Le développement des partenariats entre établissements scolaires et structures 

d’éducation à l’environnement. 
 

Les principaux thèmes sur lesquels est orienté l’appel à projets annuel sont : 
 

THEMES ENJEUX 
 

EAU 
- Préserver la qualité des ressources en eau 
- Eviter les gaspillages 
- Restaurer les milieux humides 

 
AIR 

- Améliorer la qualité de l'air 
- Diminuer les consommations énergétiques 
- Inciter à l’utilisation des transports collectifs 

MILIEUX 
NATURELS 

ET 
PAYSAGE 

- Maintenir un cadre de vie de qualité et la biodiversité 
- Agir en faveur de la biodiversité 
- Promouvoir la consommation de produits locaux et   

respectueux de respectueux de l’environnement. 
 



Annexe 5 

La couverture géographique des animations 
  

 

 
 



Annexe 6 
 
 
 
 
 

Dispositif alsacien d’éducation à l’environnement 
 

Offre haut-rhinoise 
 
 
 
 

 Spécialité Code ville 

ALTER ALSACE ENERGIE Economie d’énergie – 
développement durable LUTTERBACH 

ATOUTS HAUTES VOSGES Faune – flore Hautes Vosges WIDENSTEIN 

CINE DU MOULIN-LUTTERBACH Faune – flore périurbaine + 
problématiques Déchets LUTTENBACH 

ECOMUSEE D’ALSACE Patrimoine naturel et historique UNGERSHEIM 

ENJEU NATURE Faune – flore plaine GUEBWILLER 

LE LUPPACHHOF « Clé des Champs » Ferme pédagogique BOUXWILLER 

LIGUE POUR LA PROTECTION DES 
OISEAUX 

Ornithologie + faune sauvage 
locale STRASBOURG 

MAISON DE LA GEOLOGIE Géologie – histoire SENTHEIM 

MAISON DE LA NATURE DU 
SUNDGAU Faune – flore Sundgau ALTENACH 

NATURHENA Nature et bilinguisme RIEDISHEIM 

OBSERVATOIRE DE LA NATURE DE 
COLMAR 

Faune et flore périurbaine + 
problématique Eau COLMAR 

PARC ZOOLOGIQUE ET BOTANIQUE 
DE MULHOUSE 

Faune – flore calée sur 
programmes SVT MULHOUSE 

PETITE CAMARGUE ALSACIENNE – 
CINE DE L’AU 

Faune – flore des zones humides + 
muséographie nature SAINT-LOUIS 

SAUMON RHIN Faune piscicole et salmonidés OBERSCHAEFFOLSHEIM

SOCIETE HISTOIRE NATURELLE DE 
COLMAR 

Faune – flore + muséographie 
zoologique COLMAR 

VIA LA FERME Ferme pédagogique BURNHAUPT-LE-HAUT 

VIVARIUM DU MOULIN Insectes locaux – faune et flore des 
collines calcaires LAUTENBACH-ZELL 

 
 
 



Annexe 7 

1/2 
 
 

 
 
 
 
 
 

Les participants 
(derniers chiffres connus Tableau de Bord ARIENA 2010) 

 
 
 
 
 
 
110 000 participants différents ont bénéficié d’une animation encadrée. 
 

 
 

Tableau de bord Ariena 2009  
Récapitulatif des publics sensibilisés  

par 26 structures haut-rhinoises et régionales 
Nombre de Participants Nombre de Participants 

différents 

Nombre de 
journées-

participants 

        
SCOLAIRES     
1 - séjours classe de découverte     

maternelle 108 108 367 
cycles 2 et 3 du primaire 5423 5298 24973 

collège 558 558 2722 
lycée 30 30 15 

total 1 6119 5994 28076 
2 - accueil à la journée     

maternelle 6887 5859 4491 
cycles 2 et 3 du primaire 13326 8829 8443 

collège 3631 2798 1975 
lycée 2133 2100 1515 

total 2 25977 19586 16424 
3 - interventions en milieu scolaire      

maternelle 6680 4688 3312 
cycles 2 et 3 du primaire 33410 21746 20292 

collège 4012 2951 1796 
lycée 1651 1438 2087 

total 3 45753 30823 27486 
     

total scolaires     
maternelle 13675 10655 8170 

cycles 2 et 3 du primaire 52159 35873 53708 
collège 8201 6307 6491 

lycée 3814 3568 3617 

TOTAL SCOLAIRES (1 à 3) 77849 56403 71986 

   



 

2/2 
 
 

    

        
4 - centre de vacances et de loisirs (CVL)     

séjours en centre ou itinérant 1599 1006 4399 
intervention en CVL 452 305 707 

total 4 2051 1311 5106 
5 - centre de loisirs sans hébergement     

animation à la journée, club ou mercredi nat 9794 5896 6914 
interventions en structure, en centre aéré 1370 1019 2093 

total 5 11164 6915 9007 
6 - chantiers (jeunes et adultes)     

total 6 97 59 413 
        

TOTAL LOISIRS (4 à 6) 13312 8285 14525 
       

TOTAL SCOLAIRES ET LOISIRS (1 à 6) 91161 64688 86511 
        
7 - adultes et familles     

sensibilisation de salariés des administrations, des 
collectivités et leurs élus 866 753 668 

sensibilisation de salariés d'entreprises 534 511 269 
intervention pour un comité d'entreprise 189 189 132 

sensibilisation à l'environnement dans une offre 
touristique 527 527 257 

sortie-visite (petits groupes hors offre touristique) 9514 9087 4296 
conférence, débat, soirée à thème 4772 4650 2340 

maraudage 2445 2445 1206 
   

TOTAL ADULTES ET FAMILLES (7) 18847 18162 9170 

       

TOTAL SCOLAIRES, LOISIRS ET ADULTES (1 à 7) 110008 82850 95681 

        

  

Nombre de 
participants 

Durée en jours 
Nombre de 
journées-

participants 
9 - formations     

formation professionnelle ou apparentée 701 145 2530 
formation enseignement supérieur 433 11 252 

formation des enseignants 884 33 735 
formation des animateurs 447 38 868 

formations autres 998 58 1017 
   

TOTAL FORMATIONS (9) 3463 285 5402 

       
TOTAL ANIMATIONS ENCADREES sauf grand 
public (1 à 7 + 9) 

113471 86313 101083 

     
8 - grand public    

visite libre SANS guide ou animateur MAD 67838    
visite libre AVEC guide ou animateur MAD 21466    

Animation sur stand thématique 16088    

TOTAL GRAND PUBLIC (8) 105392    
      

TOTAL SENSIBILISATION (1 à 9) 218863    
        

 



  Annexe 8 

 

L’offre haut-rhinoise 
 
 
 
 
De façon générale, on remarque une baisse du nombre global de participants. Bien que les scolaires constituent 
toujours  le public majoritaire des actions de sensibilisation (62%), un tassement de l’activité scolaire se dessine 
depuis 2005, au profit du public adulte (+ 21 % en 2007) et de loisirs (+ 15 % en 2007). L’activité 2010 se stabilise à 
218 000 participants. 
 
 
Le nombre de journées participants permet de mesurer le volume d’animation réalisé par les 
associations d’éducation à l’environnement : il correspond au nombre de personnes sensibilisées 
multiplié par la durée de l’intervention. 
 
 
L’indicateur du volume d’activité confirme la baisse du nombre d’actions de sensibilisation 
depuis 2003 et celle qui concerne notamment le public scolaire. Le public jeune reste le public 
prépondérant des actions d’éducation à l’environnement (58 % de scolaires et 33 % de loisirs en 
2007). 
 
Les thématiques abordées :  
 

Thématiques des actions de sensibilisation (2009)

2% 4%
5%

5%

6%

6%

6%

15%
16%

35%

0% Astronomie, Météo

Paysage

Agriculture, Produits de la ferme,
Alimentation
Jardin, Verger

Patrimoine historique et culturel

Air, Transport, Bruit, Maîtrise de
l'énergie
Déchets

Eau (rivière, nappe, mare, …)

Développement Durable / Éco-
responsabilité
Autre*

Milieux Naturels (faune, flore,
géologie,…)

 
 
 
 



Annexe 2 
 

Les chiffres « au total » correspondent au cumul départemental 2000-2010 des actions menées relevant du même 
type que celle présentée dans la fiche. 
 
 
 

1/7 
 

 

Exemples d’actions par type de grandes thématiques 
 
 

 



 

Les chiffres « au total » correspondent au cumul départemental 2000-2010 des actions menées relevant du même 
type que celle présentée dans la fiche. 
 
 
 

2/7 
 

 

 
 

 

 



 

Les chiffres « au total » correspondent au cumul départemental 2000-2010 des actions menées relevant du même 
type que celle présentée dans la fiche. 
 
 
 

3/7 
 

 

 

 
 

 



 

Les chiffres « au total » correspondent au cumul départemental 2000-2010 des actions menées relevant du même 
type que celle présentée dans la fiche. 
 
 
 

4/7 
 

 

 

 
 

 



 

Les chiffres « au total » correspondent au cumul départemental 2000-2010 des actions menées relevant du même 
type que celle présentée dans la fiche. 
 
 
 

5/7 
 

 

 

 
 

 



 

Les chiffres « au total » correspondent au cumul départemental 2000-2010 des actions menées relevant du même 
type que celle présentée dans la fiche. 
 
 
 

6/7 
 

 

 
 
 

 



 

Les chiffres « au total » correspondent au cumul départemental 2000-2010 des actions menées relevant du même 
type que celle présentée dans la fiche. 
 
 
 

7/7 
 

 

 
 
 

 



Annexe 3 

 1/2 
 
 
 

 
 
 
 

Exemples de supports pédagogiques 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2/2 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 


